
 

 
Αθήνα 16 Νοεμβρίου 2006 
 
 
Αρ.Πρωτ.1102862/9102/1611/0014
  
 
 
ΠΟΛ: 1134 
 
 
 
ΠΡΟΣ: ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ   Π.Δ. 
 
 
 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ & 
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 14η Φ.Π.Α. 
ΤΜΗΜΑΤΑ  Α΄- Β΄  
 
Ταχ. Δ/νση : Σίνα 2-4 
Ταχ. Κωδ. : 106 72 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφ. : Μ. Κούστα 
Τηλ. : 210 3647202-5 
FAX : 210 3645413 
e-mail : fpa-a1@ky.ypoik.gr 
 
 
 
 
ΘΕΜΑ:«Τροποποίηση της απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών 1074031/ 5376/ 811/ 0014/ ΠΟΛ.1110/ 27.7.2005.» 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  ΚΑΙ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
΄Εχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000), όπως ισχύουν, και ειδικότερα 

τις διατάξεις του άρθρου 27 (υποπερίπτωση ββ),περίπτωση στ), παράγραφος 
1, και παράγραφος 2), καθώς και της παραγράφου 3 του άρθρου 64 του 
νόμου αυτού. 
 

2. Την απόφαση 1074031/5376/811/0014/ΠΟΛ.1110/27.7.2005(ΦΕΚ 1166/    
Β/23.8.2005) και την ανάγκη διευκόλυνσης εφαρμογής της προβλεπόμενης σε 
αυτή διαδικασίας απαλλαγής από το ΦΠΑ του Ευρωπαϊκού Οργανισμού για 
την ασφάλεια Δικτύων και Πληροφοριών (ENISA), για την προμήθεια του 
εξοπλισμού του, μέσω του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών.  

 
3.   Την εγκύκλιο διαταγή 1088671/5615/0014/ΠΟΛ.1247/4.12.1990 
 
4. Την  37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 1432/Β/14.10.2005) κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
“Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών”, 
όπως τροποποιήθηκε με την 5733/ΔΙΟΕ179/9.2.2006 (ΦΕΚ204/Β/ 
13.2.2006), όμοια απόφαση.   



 
Αποφασίζουμε 

 
1. H θεώρηση των αντιτύπων του εντύπου «πιστοποιητικό απαλλαγής», που 

προβλέπεται από την παράγραφο 3 της απόφασης 1074031/ 5376/ 811/ 
0014/ ΠΟΛ.1110/ 27.7.2005, μπορεί να γίνει και στην περίπτωση που τα εν 
λόγω αντίτυπα έχουν συνταχθεί και προσκομιστεί μετά την πραγματοποίηση 
της συναλλαγής. 

 
2.  Στην περίπτωση που, στο προβλεπόμενο από την παράγραφο 5 της ίδιας ως 

άνω απόφασης, φορολογικό στοιχείο, έχει χρεωθεί ο ΦΠΑ που αναλογεί, ο 
προμηθευτής των αγαθών ή ο παρέχων υπηρεσίες, αφού λάβει το ανωτέρω 
θεωρημένο αντίτυπο, εκδίδει πιστωτικό σημείωμα για την έκπτωση του φόρου 
που αναλογεί στην αξία της ποσότητας των αγαθών ή της παροχής 
υπηρεσιών που περιέχεται στο αντίτυπο αυτό. 
 

3. Η απόφαση αυτή που ισχύει από την έκδοσή της να δημοσιευθεί στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
  

                                                                              Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
                                                               ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  ΚΑΙ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
                                                                                ΑΝΤ.  ΜΠΕΖΑΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
              ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ΠΙΝΑΚΑΣ  ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΓΙΑ  ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
 
1. Δ. Ο. Υ 
2. Ελεγκτικά Κέντρα Δ.Ε.Δ. και Π.Ε.Κ 
3. Οικονομικές Επιθεωρήσεις 
4. Περιφερειακές Διευθύνσης ΥΠΕΕ 
5. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 

 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 
1. Βουλή των Ελλήνων 

Μέγαρο Βουλής – 10021 ΑΘΗΝΑ 
2. Πολιτικό Γραφείο Πρωθυπουργού 

Μέγαρο Βουλής – 10021 ΑΘΗΝΑ 
3. Νομικό Συμβούλιο του Κράτους (Ν.Σ.Κ) 

Ακαδημίας 68 – 10678 ΑΘΗΝΑ 
4. Γραφείο Νομικού Συμβούλου Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών 
5. Ειδικό Νομικό Γραφείο Φορολογίας 
6. Γραφείο Υφυπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών κ. Αν. Νεράντζη 

Αναστάσεως 2 & Τσιγάντε – 15669 ΠΑΠΑΓΟΥ 
7. Ευρωπαϊκός Οργανισμός για την Ασφάλεια Δικτύων και Πληροφοριών 

(ENISA) – Κτίριο Ιδρύματος Τεχνολογίας & ΄Ερευνας – Βασιλικά Βουτών- 
70013 ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

8. Π.Ο.Ε. – Δ.Ο.Υ 
9. «Περιοδικό «ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ» 

 
ΙΙΙ.  ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
 
1. Γραφείο κ. Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
2. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών κ. Αντ. Μπέζα 
3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα κ. Νικ. Ανδριανόπουλου 
4. Γραφείο Γεν. Διευθυντή Φορολογίας κ. Σπ. Βούλγαρη 
5. ΄Ολες τις Φορολογικές Διευθύνσεις – Τμήματα και Ανεξάρτητα Γραφεία ιδίου 

Υπουργείου 
6. Γεν. Δ/νση Οικονομικής Επιθεώρησης – Θεμιστοκλέους 5 – 10184 ΑΘΗΝΑ 
7. Γραφείο Τύπου & Δημοσίων Σχέσεων 
8. Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών 
9. Δ/νση 14η Φ.Π.Α (20) 
 


	ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ & 
	Α Π Ο Φ Α Σ Η 
	Αποφασίζουμε 
	ΠΙΝΑΚΑΣ  ΔΙΑΝΟΜΗΣ 



